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Čtvrtek 14. 4.  

ZELENÝ ČTVRTEK 

17. hod. Mše svatá na 

památku Poslední večeře 

Páně v Horních Borech 

18:00 – 19:00 adorace v Getsemanské zahradě 

Pátek 15. 4. VELKÝ PÁTEK  
15. hod. Pobožnost křížové cesty 

17. hod. Velkopáteční obřady s pašijemi sv. Jana 

v Horních Borech 

Sobota 16. 4. BÍLÁ SOBOTA 

12:00 – 19:00 adorace u Božího hrobu  

20. hod. Vigílie vzříšení v Horních Borech: Za všechny 

pokřtěné a za mír na Ukrajině 

Agapé 

 

Neděle 17. 4. Slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 

PÁNĚ  
9.45 Mše svatá s žehnáním pokrmů 

10.45 Křty Horní Bory  

Pondělí 18. 4. v oktávu velikonočním 
9.45 Mše svatá v Dolních Borech 

POŘAD BOHOSLUŽEB PRO FARNOST BORY 
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 V neděli 27.3.2022 jsme na Obecním úřadě 

v Borech přivítali naše nejmenší občánky. Slavnostní 

odpoledne se uskutečnilo bez jakýchkoliv omezení a 

neslo se v příjemné atmosféře.  Rodiče pro své děti 

obdrželi tradičně finanční dar, sadu ručníků a od 

knihovny balíček Bookstart, který má sloužit jako 

pozvánka k návštěvě knihovny.   

 Rodičům a jejich dětem přejeme hlavně hodně 

zdraví, štěstí a krásných společných chvil.  Za SPOZ 

           Renata Kovářová   

 Děti na fotografii zleva:   Havlát Antonín, Rous 

Filip, Padalíková Sofie, Koukal Jan, Večeřová Markéta. 

Foto: Blanka Chrástová 
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NOVINKY Z OBCE 
 

OBEC BORY OZNAMUJE S OKAMŽITOU 

PLATNOSTÍ ZMĚNU ÚČTU. 
Číslo nového účtu je: 3499641379/0800 

účet je vedený u České spořitelny. 
 

POPLATKY 2022:  
 odpady 600,- Kč/osoba/rok, osvobození u dětí do 5 

let, u domů, kde není nikdo hlášen k trvalému pobytu 600,

- Kč/dům/rok, splatnost do 31.5.2022  

 Poplatky lze uhradit hotově na pokladně obce v úřední 

dny pondělí a ve středu 8.00-11.00 -12.30-16.30, nebo 

převodem na účet účet č. 3499641379/0800  variabilní 

symbol rodné číslo poplatníka. 
 

LEKCE JÓGY V BORECH 
 Každé úterý v 17 hodin začaly ve školní tělocvičně opět 

probíhat lekce jógy. Od března je nutná rezervace na 

webové adrese https://vesela-joga.reservio.com/ (nebo na 

telefonu/e-mailu lektorky). Cvičení se uskuteční při min. 

počtu 6 lidí. Cena jedné lekce je 80 Kč.  
 

BORY BUDOU SOUČÁSTÍ DESKOVÉ HRY 
 Zastupitelé souhlasili se zapojením naší obce do regio-

nální deskové hry „JAK DOBŘE TO U 

NÁS ZNÁŠ? Pro okres Žďár nad Sáza-

vou“. 

 Jedná se o strategickou vědomostní 

hru pro 2-4 hráče od 10 let, v níž mají 

hráči možnost dozvědět se spoustu 

zajímavostí o obcích a městech našeho 

regionu.  

 Cílem hry je obsazovat svými figurkami barevné regio-

ny, budovat v nich co největší převahu nad ostatními hráči 

a díky tomu získat vítězné body.  Obec Bory bude také 

součástí hry a bude mít vlastní herní kartu s otázkami.  

 Hra bude připravena k prodeji na podzim letošního 

roku. Mohla by proto být originálním vánočním dárkem 

pro Vaše blízké.  

 Konečná cena se bude odvíjet od počtu vydání. Bude 

se pravděpodobně pohybovat v rozmezí 510,- - 590,- Kč 

vč. DPH. 

 V případě, že budete mít o hru zájem, kontaktujte nás 

na tel: 724 187 004 nebo emailem obec@bory.cz.  
 

ROZŠÍŘENÍ Z-BOXU POD BUDOVOU OÚ 
 Společnost Zásilkovna s.r.o. vyslyšela naše prosby a zdvojná-

sobila kapacitu výdejního Z-BOXu umístěného pod budovou 

OÚ.  

 Je možné, že z důvodu navedení rozšířeného výdejního místa 

na informační systém může v těchto dnech docházet k omezení 

provozu výdejního boxu.   

 Jakmile ale dojde k propojení, mělo by vše frčet tak, jak jsme 

byli doposud zvyklí.  

 

CHODNÍKY V HORNÍCH BORECH 
 V tomto týdnu byla zahájena výstavba chodníků v Horních 

Borech. Stavební práce začínají úpravou zálivu autobusové za-

stávky, budou pokračovat směrem ke hřbitovu a následně až na 

konec obce po odbočku ke sportovnímu areálu. Předpokládaná 

doba výstavby je 2 měsíce. Prosíme vás všechny tímto o trpěli-

vost a o respektování dopravních omezení během realizace.  

 

SPORTOVNÍ ZÁZEMÍ OBEC BORY 
 Jak jsme Vás informovali již dříve, v minulém roce jsme podali 

2 žádosti o udělení dotace na výstavbu nového sportovního zá-

zemí u rybníka Horník. V minulém týdnu jsme se dozvěděli první 

dobrou zprávu. Náš projekt je mezi čtvrtinou šťastných, které 

byly doporučeny do dalšího kola hodnocení. Prozatím bylo do-

poručeno 126 projektů z cca 450 záměrů. Máme z této informa-

ce velkou radost. O konečném verdiktu bychom se měli dozvě-

dět v řádu týdnů.  

 

NAPOJENÍ MĚŘIČŮ RYCHLOSTI  

NA INFORMAČNÍ SYSTÉM POLICIE ČR 
 Zastupitelstvo obce odsouhlasilo žádost Policie ČR o spolu-

práci spočívající v napojení kamerových systémů integrovaných 

v měřičích rychlosti na informační systém Centrální automatické 

kontroly vozidel Policie ČR. Napojením na systém Policie ČR 

budou moci být data získaná průjezdem přes radarové měřiče 

v naší obci využita k pátrání po osobách a věcech, zejména pak 

po motorových vozidlech.  

 

PRODEJNA COOP  
bude mít otevřeno v pátek od 7.00-11.00 a v pondělí za-

vřeno.  

   Dobrý den všem, 

zažíváme příchod jarního období, kdy se vše probouzí do 

života, ale občas je to jak na houpačce. Těšíme se na Ve-

likonoce, prázdniny a plánujeme po letech zákazů a růz-

ných opatření svůj další život, výlety a návštěvy společen-

ských akcí. Samozřejmě s velkou mírou nejistoty, co nás 

čeká. Žijeme v době, která je zvláštní. V době, kdy se 

navzájem potřebujeme a vzájemně si musíme pomáhat. A 

jsem nesmírně rád, že žijeme právě v naší vesnici, kde si 

jsme navzájem nápomocní, nemusíme se bát poprosit o 

pomoc. Nezapomínejme na dny, kdy nám bylo krásně, 

jsou velikou posilou do období těžkých, které do života 

také patří. Nezapomínejme na lidi, kteří nám v životě 

pomohli a pomáhají, jsou požehnáním pro naše životy. 

Vám všem, občané Borů, kteří se podílíte na rozvoji naší 

obce, opravdu děkuji.  

 Máme za sebou již deváté veřejné fórum v Borech. 

Bylo to velice milé setkání všech generací naší obce. Ná-

vrhů a nápadů na zlepšení prostředí, ve kterém žijeme, 

padlo opravdu hodně. Až je někdy těžké vybírat z jaké 

strany začít, když víme, že většina podnětů, by byla pro 

obec přínosem. Proto jsem rád, že setkání proběhlo 

v přátelském duchu a lidé, ač s různými názory, jsou 

schopní vzájemně komunikovat a najít řešení. Děkuji 

všem, kteří se do diskuze zapojili.  

 

 Vážení občané,  

přeji vám všem spokojené velikonoční svátky, bohatou 

pomlázku a jarní dny plné sluníčka. 

      Pavel Vávra, místostarosta obce 

ÚVODNÍK 

mailto:obec@bory.cz
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Z jednání RO 23.2.2022  
RO schválila vyvěšení záměru o pronájmu dvou místností 

v suterénu budovy OÚ. 

RO schválila zahájení činnosti Poradny pro občany od 

1.3.2022.  

RO schválila uzavření Smlouvy o poskytnutí daru mezi ZŠ 

Bory a Pomáháme školám k úspěchu o.p.s. 

 

Z jednání RO 28.2.2022  
RO schválila poskytnutí obecní ubytovny pro případnou po-

třebu ubytování  uprchlíků z Ukrajiny. 

 

Z usnesení jednání ZO Bory 23.2.2021 
ZO schválilo cenu vodného ve výši 30,- Kč bez DPH na obdo-

bí od 1.4.2022 do 31.3.2023. 

ZO schválilo dokument Akční plán zlepšování 2022 Zdravé 

obce Bory a Místní agendy 21. 

ZO vzalo na vědomí Hodnotící zprávu 2021 Zdravé obce 

Bory a Místní agendy 21. 

ZO schválilo žádost o postup do kategorie „B“ a možnost 

obhajovat tuto kategorii podle podmínek MA21. 

ZO schválilo nové členy pracovní skupiny MA21: Georga 

Hodka a Michaelu Hudkovou. 

ZO schválilo strukturu žádosti o dotaci z Kraje Vysočina na 

MA 21.  

ZO schválilo cenovou nabídku ve výši 350.000, - Kč bez DPH 

za vypracování projektových prací k akci „Obytný soubor RD 

v Borech-Inženýrské sítě a komunikace“ od Ing. Leoše Pohan-

ky. 

ZO schválilo firmu G-PROJEKT jako zpracovatele žádosti o 

dotaci pro akci „Modernizace a nástavba školy“ za cenu 

490.000, - Kč bez  DPH. 

ZO schválilo Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2022 o poskytnutí 

dotace na celoroční činnost pro Oblastní charitu ZR. 

ZO schválilo dotaci na celoroční činnost  ve výši 30.000, - Kč 

pro SH ČMS-SDH Bory. 

ZO schválilo Smlouvy o zřízení věcného břemene EG.D, a.s. 

Na Sádkách (6 novostaveb). 

ZO schválilo vybudování výtahu v ZŠ Bory podle varianty B.  

 

Tyto dokumenty byly zkráceny a upraveny v souladu se zákonem o 

ochraně osobních údajů č. 101/2000 Sb., v plném znění. I v soula-

du s GDPR. 

Kompletní zápisy a usnesení z jednání naleznete na www.bory.cz 

(samospráva/usnesení). 

VYSOČINA V POHYBU 
 

 Slíbil jsem, že vám v pravý čas připomenu jednu novinku 

v našem společensko-sportovním kalendáři. Tak tedy pár řádků o 

Vysočině v pohybu. Vysočina v pohybu je speciální krajský pro-

jekt, který nabídne veřejnosti týden sportu zdarma. V termínu od 

25. dubna do 1. května 2022 bude mít kdokoli jedinečnou mož-

nost využít volné kapacity sportovišť napříč celým regionem. I 

přesto, že nás v tento čas zaměstnávají a ovlivňují jiné události, na 

potřebě hýbat se a dělat něco pro své zdraví se nic nemění. Dluh 

vůči našim tělům nezmizel. 

 Na stránkách projektu www.vysocinavpohybu.cz se bude už 

od začátku dubna plnit nabídka termínů a časů, ve kterých naši 

partneři umožní komukoli hýbat se a sportovat zdarma. Veškeré 

náklady na provoz zapojených vnitřních sportovišť za všechny 

návštěvníky uhradí Kraj Vysočina. Dá to trochu papírování, ale 

my víme, že za vaši radost z pohybu to stojí. Přestaňme hledat 

výmluvy a začněme se pořádně hýbat. Najděme společně cestu, 

jak se zbavit zdravotních neduhů způsobených nedostatkem po-

hybu.  
 Do letošní Vysočiny v pohybu se zapojila čtyřicítka sportov-

ních areálů, jsou to školní tělocvičny, fitness centra, sokolovny, 

tenisová centra, bazény i taneční 

škola. Většina z nich pro vás 

chystá ve speciálních časech i 

doprovodný program nebo zají-

mavé ukázky sportu.  

 Využijte naší nabídky a 

v rámci krajského týdne sportu 

zdarma čerpejte maximum bez-

platných výhod, které budou 

k dispozici.  Přiveďte na svá oblíbená sportoviště své blízké 

nebo objevte ve svém okolí nové sportovní aktivity a sportovní 

kluby.  

 Vysočina bude v pohybu od 25. dubna do 1. května 2022. 

Sportoviště, která nabídnou v konkrétních termínech a časech 

své kapacity veřejnosti zcela zdarma, budou postupně zveřejňo-

vána celý duben na www.vysocinavpohybu.cz. Důležité je se na 

tyto stránky vracet, aby Vám žádná nabídka neunikla. 

 Lidé si často dávají předsevzetí a hledají výzvy. Čas strávený 

sportováním by mohl být jednou z nich. 

 Těším se, že se při sportu budeme stále častěji potkávat. 
 Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina 

 Po roční pauze měli obyvatelé Borů opět možnost zúčastnit 

se veřejného fóra a zamyslet se nad tím, jakým směrem by se 

rozvoj obce mohl v následujících letech ubírat. A že to bylo se-

tkání opravdu podnětné. Pod vedením zkušené facilitátorky Mar-

ty Vencovské vymysleli účastníci akce více jak padesát iniciativ-

ních nápadů. 

 Pomyslným vítězem setkání v kulturním domě se stala ener-

getická samostatnost obce. Možná i vlivem neustále rostoucích 

cen plynu a elektřiny si nejvíce hlasujících přálo, aby se obec 

v budoucích letech více soustředila na větší energetickou nezá-

vislost a využívání obnovitelných zdrojů energie. Dále se v oblasti 

rozvoje obce objevila například revitalizace parku u kostela sva-

DO BUDOUCNA BY SI LIDÉ PŘÁLI  

ENERGETICKY SOBĚSTAČNOU OBEC  

A CYKLOSTEZKY 

http://www.vysocinavpohybu.cz
http://www.vysocinavpohybu.cz


DEN  STROMŮ  V NAŠÍ  ZÁKLADNÍ  ŠKOLE 
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tého Martina, vý-

stavba rozhledny na 

Holém vrchu, pro-

jekt cyklostezky i 

vybudování vodovo-

du a čističky v Cyri-
lově. 

 Celkovou kvalitu života v obci by podle přítomných zlepšila 

rozmanitější nabídka trávení volného času. Tomu by mělo pomoci 

větší zapojení školy a místních spolků do dění v obci. Rodiče by 

uvítali více kroužků pro své děti, maminky malých dětí zase obno-

vení činnosti Mraveniště. Milovníkům kultury by udělalo radost 

párkrát do roka zajít v Borech do divadla a sportovci by rádi 

obnovili tradici organizovaných výjezdů na významná utkání. 

S pozitivním ohlasem se také setkal nápad vybudovat na trase 

naučné stezky odpočinkové místo s veřejným ohništěm a poseze-

ním nebo vytipování vhodné lokality, která by se dala využívat 

k táboření. 

 Rekonstrukce zanedbaného hřiště u cesty do Radenic a insta-

lace zpomalovacího prahu, který by na této cestě 

zbrzdil řidiče hlavně zemědělských strojů. To jsou 

některá přání žáků základní školy, kteří usedli ke 

stolu mladých. 

 Během setkání místní diskutovali také nad 

rozšířením naučné stezky Poznáváme Bory a vybí-

rali nová místa vhodná k výsadbě stromů. Veřejné 

fórum každoročně pořádá Zdravá obec Bory. 

        Michaela Hudková 

10 P 2022 
NEJ PROBLÉMY/PŘÍLEŽITOSTI Z VEŘEJNÉHO FÓRA ZDRAVÉ OBCE A MA21 V BORECH DNE 15.3.2022 

 

- energetická soběstačnost obce - větrná elektrárna v kombinaci s fotovoltaikou (ČOV, vodárna, veřejné osvětlení) 

- cyklostezky Krásněves, Kněževes+Velké Meziříčí,  cyklostezka Bory – Vídeň 

- více volnočasových kroužků v ZŠ 

- revitalizace parku u kostela Sv. Martina (víc parkovacích míst, vyřešit hasičku,…)  

- projekt rozhledny (Holý vrch) 
- hřiště u Fňukalů - zrekonstruovat  

- instalace košů (stojanů se sáčky) na psí exkrementy/ psi - volné pobíhání, koše na exkrementy 

- zahájit jednání se zemědělci o obnově remízků, mezí, obnova dřevin, chránit meze a nové stromky na nich před 

postřiky 

- najít místo na umístění veřejného tábořiště 
- prohlídka lokality Hatě s průvodcem  

- zákaz parkování před obecními byty (na všech místních komunikacích) 

Kulatý stůl na téma Náučná 

stezka "Poznáváme Bory"  
návrhy trasy a návrhy témat panelů na stezce 
 

Propojení stezky s okolními obcemi 

(Radenice, Sklené, Jívoví,..) 

Alatán s ohništěm 

Ptačí pozorovatelna 

Panely:  Myslivost, Původní odrůdy dřevin, 

Úvozové cesty 
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FINANCOVÁNÍ OBCE 
 

 V roce 2021 jsme hospodařili s rozpočtovými příjmy 

v celkové výši 29.733.042,- Kč. Na daňových příjmech od státu 

bylo obci přerozděleno celkem 15.503.377,09,- Kč. Významnou 

příjmovou položkou byly dotace. V nich naše obec získala 

10.567.465,12,- Kč. V nedaňových příjmech, kam patří přede-

vším stočné a vodné, jsme utržili 2.835.150,20,- a v kapitálových 

příjmech celkem 827.050,- Kč, do této příjmové skupiny se řadí 

prodeje majetku a přijaté dary.   

 Prozatím byly všechny investiční akce i opravy financovány 

z vlastních zdrojů a dotací. V loňském roce se jednalo především 

o následující projekty: dokončení inženýrských sítí v lokalitě Na 

Sádkách, chodník v Dolních Borech, odstranění bariér v budově 

OÚ, nové parkoviště pod budovou OÚ, dokončení hřiště u MŠ, 

oprava víceúčelového hřiště ZŠ a podlahy tělocvičny, nové dět-

ské hřiště za ZŠ, oprava zpevněné plochy před kostelem sv. Jiljí, 

nová sběrná hnízda, opravy polních cest, dále pak pořízení za-

hradního traktůrku a pořízení hasičského zásahového vozidla 

(větší část darů pro pořízení jsme obdrželi již na konci roku 

2020).  

 Také v loňském roce jsme pokračovali v umořování jednotli-

vých úvěrů přijatých v minulých letech. Součet všech splátek 

v loňském roce činil 3.437.180,- Kč. K 31.12.2021 byl splacen 

úvěr z roku 2017 na pořízení pozemků „Na Sádkách“. Nyní stále 

obec eviduje 8 aktivních úvěrů, přičemž v červnu letošního roku 

bychom měli doplatit další z nich, a to investiční úvěr pořízený 

v roce 2013 na financování projektu „Energetické úspory OÚ 

v obci Bory“. Přehled výše aktuálního dluhu, výše splátek a další 

informace k úvěrům najdete v přiložené tabulce.  

 Celková zadluženost obce klesla k 31.12.2021 na 10.069.071,

- Kč z původních 20.809.688,- Kč (k 31.12.2018). Umořením 

takové výše dluhu se po mnoha letech naše obec dostala pod 
linii dluhové brzdy. Fiskální pravidlo pro územně samosprávné 

celky říká, že obec, město nebo kraj hospodaří tak, aby výše 

dluhu nepřekročila 60 % průměrného ročního příjmu, počítáno 

za poslední 4 roky. To se nyní podařilo!  

 V letošním roce nás, co se financí týče, potkala jedna nečeka-

ná věc, a to odnětí bankovní licence bance Sberbank. U této 

instituce měla naše obec vedený bankovní účet. Od Sberbank 

obec v minulosti čerpala několik úvěrů na investiční akce a vede-

ní hlavního účtu u tohoto bankovního institutu byla jedna 

z podmínek poskytnutí úvěrů. Ještě před odnětím bankovní 

licence Sberbank, se nám podařilo disponibilní zůstatek okamži-

tě převést na účet obce vedený u České spořitelny. V té době 

byla Sberbank ještě stále považována za bezpečný bankovní insti-

tut! 

 Na termínovaných spořicích účtech, kde je výpovědní lhůta 

31 dní, přesto zůstalo 1 172 458,39 Kč.  U Sberbank máme 

zároveň evidovány nesplacené úvěry ve výši 4 532 279 Kč (zbylé 

úvěry jsou vedeny u České spořitelny). Žádala jsem proto o 

možnost započtení dluhu a naspořené částky jednak ministra 

financí Zbyňka Stanjuru a jednak také předsedu senátu Miloše 

Vystrčila. V dopise jsem uváděla, že vnímám velmi negativně fakt, 

že by naše aktiva měla sloužit jinému účelu než umoření našeho 

dluhu. Dále jsem také zdůrazňovala, že náš vklad nemohl být 

pojištěn. Média někdy uvádí, že obce a města měly mít své vkla-

dy pojištěny. Naše obec patří mezi ty s vyššími daňovými příjmy, 
tudíž nelze pojistit vklad ze zákona bankou. Zjišťovali jsme mož-

nosti pojištění finanční vkladů obcí u bank v České republice, ale 

neexistuje institut, který by tuto službu nabízel. Pojistit vklady by 

bylo možné za neúměrně vysokou cenu pouze u londýnské po-

jišťovny Lloyds. Sjednání takového pojištění není ale ani v silách 

měst, natož menších obcí.  

 Od ministerstva financí jsme tento týden obdrželi dopis 

s tím, že vyrovnání financí u Sberbank bude trvat pravděpodob-

ně roky a nelze předjímat, jak to dopadne. V našem případě se 

naštěstí nejednalo o žádnou likvidační sumu. Pokud ale likvidátor 

nabídne možnost započtení dluhu s našim zůstatkem na spoří-

cích účtech, bude to pro nás dobrá zpráva.  

 I v letošním roce máme naplánovanou spoustu investičních 

akcí a oprav. Budeme tedy věřit, že se vše zadaří podle plánu a 

díky těmto projektům se nám v Borech bude žít zase o něco 

kvalitněji.         

            Lucie Dostálová 

BORY HLÁSÍ UKLIZENO,  

DOBROVOLNÍCI SE ZAPOJILI DO AKCE 

ČISTÁ VYSOČINA 
 Rekordní počet dobrovolníků se letos v Borech zúčastnil 

tradiční úklidové akce 

Čistá Vysočina. Na 50 

dětí i dospělých se 8. 

dubna rozhodlo zatočit 

s odpadky v příkopech 

silnic ve všech směrech 

z obce. A nutno zdůraz-

nit, že je neodradil ani 

déšť! 

 Během tohoto úklidu 

děti, nejenom z kroužku 

Mladých ochránců přírody 

Bobeš naplnily desítky 

pytlů odpadem, který, 

pokud to bylo možné i 
třídily. Kromě klasických 

obalů, pet lahví, kelímků a 

plechovek od nápojů, 

našly i pár „pokladů“, jako 

třeba škeble nebo kus 

starých kamen. Velké 

poděkování patří hlavně 

paní Necidové a děvčatům vedoucím z kroužku MOP, které 

celou akci zajistily a zorganizovaly (registrace, pytle, svačinky.. .). 

 Akci Čistá Vysočina již potřinácté vyhlašuje a zastřešuje 

Zdravý Kraj Vysočina a MA21. O odvoz sesbíraných odpadků se 

postará Krajská správa a údržba silnic Vysočiny. 

           Michaela Hudková 

     Další foto - Příloha ve středu tohoto čísla 
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14. května 2022 v 9:30 na Holém vrchu, za deš-

tě v Cyrilově v hasičce 
 

 Po dvou letech covidových verzí se konečně Férová snídaně 

vrací ke své podstatě, tedy komunitnímu pikniku na podporu 

pěstitelů ve světě. Vždy druhou květnovou neděli na Světový den 
pro fair trade se v celé republice schází lidé za stejným účelem. 

Férově posnídat. Protože kdo z nás nemá rád dobrý kafe, čaj, 

čokoládu nebo banán? Ani jednu z těchto věcí nemáme zrovna z 

vlastní zahrádky, ale doma je máme všichni. Smyslem tohoto 

setkání je tedy projevení zájmu o životy pěstitelů těchto dobrot, 

kteří jsou z daleké Afriky, Asie a Latinské Ameriky. My všichni je 

můžeme podpořit. Třeba jen tím, že společnou snídaní šíříme 

povědomí o jejich situaci a také o značce fair 

trade, kterou můžeme hledat v regálech ob-

chodů. Není to však jediný důvod k setkání. 

Důležitou roli pro nás hrají také místní farmáři 

a lokální potraviny. Jde to krásně spojit. A taky 

jsme se společně dlouho neviděli. Tak co mys-

líte?  

 

 Co je dobré vědět? 

 Férová snídaně je největší česká akce na 

podporu pěstitelů ve světě. Setkáním zvyšuje-

me povědomí o značce fair trade. Pořádají ji 

od roku 2011 dobrovolníci na téměř dvě stě místech v republi-

ce.  V roce 2019 se na 193 místech v ČR sešlo 8189 lidí. Mrkně-

te na mapu, na kolika místech a kde se snídaně koná letos. Bory 

jsou tam taky :) www.fairtrade.cz - zapojte se, férová snídaně.  

 

 Fair trade, neboli férový obchod, umožňuje pěstitelům 

vstoupit do obchodního řetězce, ve kterém mají možnost se 

svou vlastní prací uživit za důstojných podmínek. V systému fair-

trade se hledí na spravedlivé ceny, dodržování lidských a pracov-

ních práv a šetrnost k přírodě. V obchodě najdete výrobky fait-

raide pod tímto označením.  

 

 Co s sebou na snídani?  

 Podporujeme pěstitele ve světě, proto je ideální si na snídani 

sbalit termosku s kávou, čajem nebo džusem s označením fairtra-

de. Už dávno neseženete certifikované výrobky jen ve specializo-

vaných prodejnách, ale i ve velkých supermarketech v našem 

okolí (Kaufland, Lidl, Billa, Penny, Drogerie DM, Rossmann). 

Vhodné je třeba něco upéct, kde můžeme zkombino-

vat fairtradové suroviny s těmi lokálními. Pokud nemáte na peče-
ní zrovna chuť ani náladu, stačí namazat chleba domácí marmelá-

dou, medem nebo sýrem od farmáře.  

 Nezapomeňte na deku, hrnky, nůž nebo lžíci a pokud máte 

děti, tak klidně i něco pro ně. Třeba síť na houpání nebo míč.  

            Pozvánka na str.2 

" FÉROVÁ SNÍDANĚ NA HOLÉM VRCHU" 

 

STAVĚNÍ ZÁBRAN 
V pátek 26. 3. jsme již tradičně stavěli zábrany u rybníka Kuti-

ňák. Sešlo se nás opravdu hodně, a tak nám šla práce pěkně od 

ruky. Kluci zatloukali kolíky, holky přicvakávaly plachtu a ostatní 

nosili zeminu, aby vše dobře drželo. A proč že to vlastně vše 

děláme? Kvůli obojživelníkům. Aby je auta nerozjezdila na silni-

ci. Obojživelníci, řada druhů žab a také čolci z okolních polí a 

lesa přechází na jaře přes silnici do rybníka. Když ale narazí na 
naši zábranu, ta je svede do propustku a projdou „tunelem“ 

pod silnicí v pořádku do rybníka, kde se mohou rozmnožit. 

Letos mají zcela nově upravený, zrekonstruovaný rybník a tak 

doufáme, že se jim v něm bude líbit! 

 

TRAMPOLÍNY 
1.4. jsme se všichni těšili na sportovní odpoledne. Naším cílem 
bylo Sportovní centrum ve Velkém Meziříčí. Měli jsme zamluve-

né dvě hodiny na trampolínách. Čekala na nás milá a velmi 

energická paní instruktorka, která nás během chvilky unavila. 

Skákání na trampolínách jsme střídali s různými hrami, 

s překážkovou dráhou, s lanem a padákem. Paní instruktorka 

dokázala zaujmout všechny věkové kategorie a celá akce se nám 

moc líbila. 

          Lenka Sýkorová  MOP Bobeš 

         Další foto příloha  ve středu čísla. 

 

RODINNÉ CENTRUM MRAVENIŠTĚ 

UŽ JE OPĚT V PROVOZU!  
 Zveme všechny maminky s dětmi na setkávání v rodinném 

centru. Těšit se můžete na pohodové dopoledne, volnou hru 

dětí venku i uvnitř, ale i na společné tvoření a cvičení.  

 Nejbližší termín setkání je v pondělí 25.4. v 9:30. Dále pak za 

14 dní. Aktuální informace o tom, co nás čeká, naleznete vždy v 

mobilním rozhlase a na facebookové skupince RC Mraveniště, 

kam se neváhejte přidat. V případě jakýchkoliv dotazů vás ráda 

uslyším na telefonu 731 356 992.  

              Klára Havlátová 

http://www.fairtrade.cz/
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 Celou soutěž jsem čekala, kdy už konečně vypadnu. 

Místy to byl boj o holý život, říká vítězka soutěže Peče 

celá země,  paní Petra Burianová 

 

 O svém životě, lásce k řemeslům a tradicím, přípravě unikátní 

kuchařky i cestě k vlastnímu pořadu přijela do Borů popovídat známá 

cukrářka Petra Burianová. „Naživo jste ještě sympatičtější než 

v televizi,“ zaznělo několikrát z publika zaplněné školní jídelny, kde 

21. března beseda proběhla. Zvlášť v této době, kdy se na nás 

z médií valí převážně negativní zprávy, bylo povídání s  paní Buriano-

vou i jejím manželem přímo „pohlazením po duši“ .  

 Před dvěma lety vyhrála první ročník soutěže Peče celá země 

a pomáhá i v druhé řadě, která právě běží v televizi. Jako máma 

tří dětí si Petra Burianová udělala maturitu a se čtvrtým mimin-

kem získala diplom na právech. Dnes má dětí pět a pečení je jen 

jedno z mnoha řemesel, která tak dobře ovládá a kterým se 

věnuje 

 I když sama říká, že nerada soutěží, počtem svých aktivit by 

asi trumfla kdekoho z nás. Momentálně připravuje dru-

hou řadu vlastního pořadu Pečení na neděli, který natá-
čí Česká televize. „Pozvala jsem si ty nejpovolanější, a 

to naše babičky. Takže vytahujeme nejenom staré re-

cepty, ale i staré vzpomínky a je to hodně laskavý for-

mát pořadu. Jsem průvodcem pořadu a chci, aby v něm 

co nejvíc mluvili obyčejní lidé, které beru jako neoby-

čejné.“  

 V rozhodnutí pověsit právničinu na „hřebík“ ji pod-

pořila celá rodina. Také to byla rodina, která ji do sou-

těže původně přihlásila. Teď je jí práce zároveň koníč-

kem na plný úvazek. Hned po soutěži vydala úspěšnou 

kuchařku Cesta z těsta. Loni pak připravovala ve spolu-

práci s Jihomoravským krajem unikátní kuchařku 

s názvem Jihomoravský krajáč. To však není jediný 

charitativní projekt, který Petra podporuje. I vstupné, 

které jste na besedě vložili do krabičky, paní Petra vě-

nuje na podporu ParaCENTRA Fenix, které pomáhá lidem s 

poškozením míchy, a také jejich blízkým, vyrovnat se s nově 

vzniklou těžkou situací. 

 Na svém statku v Níhově na Tišnovsku se nejlepší česká ama-

térská pekařka se svým manželem a dětmi nejraději věnují tradič-

ním řemeslům. Oba mají rádi folklór, pletou z proutí, vyrábí 

z přírodních materiálů věnce, tkají, zdobí perníky a skoro denně 

pečou chleba. 

 Přestože výhra v soutěži otevřela cukrářce mnoho nových 

možností, znovu by dle svých slov do soutěže už nikdy nešla. O 

slávu nikdy nestála a kolena se jí před kamerou klepou stále. 

Nejvíc ji však mrzí ztráta soukromí a smyšlené články v bulváru. 

„Nejsem žádná celebrita, jsem obyčejný člověk, bojovnice za 

české buchty a perníky. Moderní cukrařina mi moc neříká,“ říká 

paní Burianová. 

 A my děkujeme naší Obecní knihovně za nápad na tuto bese-

du a moc nás těší, že přišlo tolik návštěvníků, hlavně tedy ná-

vštěvnic,  z Borů a také z okolí!       Michaela Hudková 

RADOSTNÁ BESEDA S PANÍ BURIANOVOU 

NEJMENŠÍ ČTENÁŘI POZNÁVALI 

KNIHOVNU 

 Budoucí čtenáři se svými maminkami navštívili 31. března 

dopoledne borskou knihovnu. Ta si připravila program právě 

pro nejmenší. A proto, že vést děti ke čtenářství a lásce ke kníž-

kám je jednou z hlavních priorit naší knihovny, nabízí dětem i 

dospělým spoustu zajímavého čtení a čtenářských aktivit. Důka-

zem toho je, že v nabídce naleznete tituly, které patří 

k nejlepšímu a nejprodávanějšímu na poli knižního světa neje-

nom dospělých.  

 Loutkové divadlo, společenské hry, leporela pro nejmenší, 

knížky říkadel a básniček, dětské časopisy, to je pouze část věcí, 

které si mají možnost v knihovně děti osahat nebo zapůjčit. 

Zpočátku je jim důležité také ukázat, že knihovna není jen o 

přeplněných regálech naučné literatury a poezie. V té naší na-

jdou vyžití i děti, které ještě číst neumí nebo se s prvními pís-

menky pomalu seznamují. Proč je pro děti důležité společné 

čtení a jak čtení rozvíjí aktivní i pasivní slovní zásobu zprvu ma-

lých posluchačů, si s maminkami popovídaly paní knihovnice 

Blanka Křížová a Markéta Kaštanová. 

 Příjemně strávené 

dopoledne jen potvrzuje, 

že knihovna v Borech je 

důležitou součástí kultur-

ního a společenského 

života obce. 

   Michaela Hudková 

 

 Během března se po 

dlouhé době v knihovně 

odehrála řada setkání. 

Mimo besed pro veřej-
nost, to byly také čtenář-

ské dílny pro děti ze ZŠ a 

MŠ. 

 

 Hrajete si rádi?  

 Pak je tu pro vás 

dobrá zpráva: V 

knihovně máme 10 

nových, společen-

ských her.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příští „Bookstartový klub“  

pro děti a maminky  

bude připraven  

12.5. 22 v 10 hod. v knihovně. 

Tentokrát to bude  

setkání medvědí! Prosím,  

přineste si svého medvídka. 
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Příspěvky do zpravodaje 

prosím zasílejte na adresu 

bkrizova@seznam.cz 

Uzávěrka  

příštího čísla: 10.5.2022 

Aktuální 

informace o naší 

obci najdete na: 

www.bory.cz 

 TJ Družstevník Bory uspořádal ve 

dnech 12.-13.3.2022 tradiční Memoriál 

Stanislava Ochrany. Šlo již o 9. ročník 

dvoudenního turnaje mládežnických kate-

gorií. 

 Během soboty se konaly turnaje star-

ších přípravek a odpoledne mladších pří-

pravek. 

 Výsledky starších přípravek: 

1. Jívoví 

2. Bory 

3. Bobrová 

4. Radostín nad Oslavou 

5. Herálec 

6. Radešínská Svratka 

Nejlepší střelec: Michal Štěpánek, Jívoví, 7 

branek 

 Výsledky mladších přípravek: 

1. Herálec 

2. Bory 
3. Osová Bitýška 

4. Jívoví 

5. Bobrová 

6. Polnička 

Nejlepší střelec: Vladimír Zástěra, Jívoví, 9 

branek 

 V neděli se pak utkali žáci a odpoledne, 

již na venkovním hřišti za školou, doros-

tenci. 

 Výsledky žáci: 

1. Křoví 

2. Bory A 

3. Osová Bitýška 

4. Jívoví 

5. Bory C 

6. Bory B 

Nejlepší střelec: Michal Kaštan, Bory A, 11 

branek 

Výsledky dorost: 

1. Radešínská Svratka 

2. Křižanov 

3. Osová Bitýška 

4. Bory 
5. Radostín nad Oslavou 

 Nejlepší střelec: Martin Purkrábek, 

Radešínská Svratka, 5 branek 

 Během turnaje se na hřišti vystřídalo 

215 hráčů, sehrálo se 55 zápasů, které 

celkem trvaly 765 minut.  Padlo 225 bra-

nek, kdy průměr na jeden zápas byl 4 

branky.  Nejvíce branek pak nastříleli hráči 

žáků a to 96 branek, na zápas je tedy prů-

měr 6,4 branek. 

 Po odehrání každého turnaje proběhlo 

nezbytné slavnostní vyhodnocení, během 

kterého došlo k vyhlášení nejlepších střel-

ců a hlavně nejúspěšnějších mužstev. Kaž-

dý hráč si odnesl medaili, týmy si odvezly 

míče, dárky a ty  nejlepší týmy pak i pohá-

ry. 

 Celé dva dny se nesly ve skvělé atmo-

sféře, plné fotbalových emocí, pěkných 

akcí i náročných soubojů, za což tímto 

děkujeme všem zúčastněným hráčům a 

jejich trenérům! 

 Děkujeme všem co se jakkoliv zapojili 
do příprav a organizace turnajů, za podpo-

ru Obci Bory a OFS Žďár nad Sázavou. 

     TJ Družstevník Bory 
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Cyrilov 

MEMORIÁL STANISLAVA OCHRANY  

      V průběhu ZOH jsme na naší základní škole vyhlásili vý-

tvarnou soutěž s olympijskou tématikou. Žáci měli nakreslit čes-

kého sportovce, který nás repre-

zentuje na ZOH v čínském Pekin-

gu. A tak se  na nástěnce u šaten 

postupně shromáždilo 28 obráz-

ků Ester Ledecké, Martiny Sáblí-

kové, Elišky Březinové, Tomáše a 

Zuzany Paulových, Markéty Davi-

dové, Šimona Hrubce a dalších 

sportovců. Nebylo vůbec jedno-

duché vybrat tři vítězné práce 

z prvního a druhého stupně, ale 

každý žák, učitel i provozní za-

městnanec si zvolil svého favorita, 

a tomu dal svůj barevný lepík 

(svůj hlas).  

 A jak hlasování dopadlo? 

1.-  5. třída  

1. Karolína Zikmundová 5.tř. 

2. Václav Ďásek 5. tř.  

3. Lenka Nevrklová 3.tř. 
 

6.-  9. třída  

1. Lukáš Březka 9.tř. 

2. Zuzana Vilišová 7.tř.  

3. Zuzana Dvořáková 7.tř. 

 Každý, kdo se soutěže zú-

častnil, dostal od Sazka olympij-

ského víceboje pastelky a vítězo-

vé si odnesli hodnotnější ceny.       

  Garant SOV Zuzana Jurková 
  

 Další vítězné práce viz. 

Příloha uprostřed čísla. 

Velká výtvarná soutěž v ZŠ - PEKING 2022 
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Stránka 11 Číslo 2 

Starší přípravka Bory   Žáci Bory   

Mladší přípravka Bory  Dorostenci Bory  

 V minulých dnech zasázeli cyrilovští hasiči obecní les na Cyrilově, který byl vykácený po 

kůrovcové těžbě.  

 Stejně tak přiložili ruku k dílu členové TJ Družstevník Bory a jejich rodinní příslušníci. 

Osázeli obecní les u Těšíkova mlýna, kde v loňském roce došlo k mnohočetnému poškození 

oplocenky a na čerstvě zasázených dubech a modřínech si pochutnali zajíci.  
 DÍKY VÁM VŠEM ZA ZAPOJENÍ SE DO TĚCHTO OBECNÍCH AKCÍ!!  

Je to radost vidět, jak může obec fungovat dohromady jako jeden celek!  

Bory 



Stránka 12 Borský zpravodaj 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC  

POD BUDOVOU OÚ 
 Vyslyšeli jsme žádosti převážně od starších občanů a 

letos se bude pálit čarodějnice pod obecním úřadem. 
Součástí podvečera bude také stavění máje a soutěže pro 
děti.  

 Věříme, že k dobré náladě přispěje nejen občerstvení 
zajištěné našimi hasiči, ale i harmonikáří, kteří se akce 

budou také účastnit.  
 Těšíme se na setkání s Vámi.  

 

FOTBALISTÉ BORŮ  

NASTOUPÍ  

PŘED KAMERAMI ČESKÉ TELEVIZE 
 

 Chtěli byste zažít pravou 

fotbalovou atmosféru, jako tře-

ba při derby pražských „S“? 

Přijeďte do Borů! To není aprílový žert. Duel místní-

ho klubu TJ Družstevník Bory s týmem TJ Sokol Bob-

rová vysílá živě v neděli 24. dubna od 10:30 tele-

vizní stanice ČT sport. Do Borů totiž zavítá spo-

lečný projekt Fotbalové asociace České republiky (FAČR) a České televize nazvaný Můj 

fotbal živě. 

 Součástí televizního přenosu budou živé vstupy před rozhovorovou stěnou jako 

v první lize i předtočené medailonky s hráči obou týmů. Utkání na místě zpestří fanouš-

kům také doprovodný program, soutěže v poločase, fotbalové atrakce a dětské aktivity. 

Fanoušci nepřijdou ani o tradiční pozápasové zhodnocení hry na tiskové konferenci, které 

se zúčastní kromě kapitánů, trenérů a předsedů klubů i ambasadoři obou mužstev. Chy-

bět nebudou hostesky, mobilní sázková kancelář, občerstvení a profesionální sportovní 

komentátor. 

 Unikátní seriál, díky 

kterému se od roku 

2017 na televizních 

obrazovkách objevují 

týmy z nižších soutěží, 

má za cíl přiblížit fotba-

lový život v českých 

obcích. Často právě na 

vesnicích patří víkendo-

vá fotbalová utkání ke 

společenské události a 

jsou i příčinou zdravé 

sousedské rivality. 

  

 Michaela Hudková 

VELIKONOČNÍ STOPOVACÍ HRU  
naleznete v příloze.  

Vydejte se na  

procházku po obci  

a hledejte papírová  

velikonoční  vajíčka. 

 

Veselou procházku 

Vám přeje Markéta, 

Blanka a Zuzka! 

11. května 2022       Opět i v Borech.  


